Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по социальной политике

О проекте закона Республики Татарстан

№ 200-5 «О внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «О физической

культуре и спорте»

Рассмотрев внесенный Комитетом Государственного Совета

Республики Татарстан по социальной политике проект закона Республики

Татарстан № 200-5 «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«О физической культуре и спорте», Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить законопроект и рекомендовать Государственному Совету

Республики Татарстан принять его в первом и третьем чтениях.

2. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного

Совета Республики Татарстан по этому вопросу ______________________.

Председатель Комитета С.М.Захарова

Проект

№ 200-5

вносится Комитетом

Государственного Совета

Республики Татарстан

по социальной политике

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«О физической культуре и спорте»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 8 октября 2008 года № 99-ЗРТ

«О физической культуре и спорте» (Ведомости Государственного Совета

Татарстана, 2008, № 10 (I часть); 2010, № 6 (I часть); 2011, № 5; 2012, № 7

(I часть), № 12 (II часть); 2013, № 6 (II часть); 2014, № 1 – 2, № 7, № 12

(II часть); 2015, № 3, № 7 (I часть); № 11 (I часть) следующие изменения:

1) пункт 1 статьи 5 после слов «спортивные клубы,» дополнить словами

«физкультурно-спортивные клубы и их объединения,»;

2) в части 1 статьи 6:

а) подпункт «б» пункта 3 дополнить словами «, в том числе

включающих в себя физкультурные мероприятия и спортивные

мероприятия по реализации всероссийского физкультурно-спортивного

комплекса «Готов к труду и обороне» (далее – комплекс ГТО)»;

б) дополнить пунктом 3
1
 следующего содержания:

«3
1
) наделение некоммерческих организаций правом по оценке

выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО;»;

3) дополнить статьей 22
1
 следующего содержания:

«Статья 22
1
.  Комплекс ГТО. Физкультурно-спортивные клубы и их

объединения, основная деятельность которых

направлена на реализацию комплекса ГТО

consultantplus://offline/ref=E8AC1A70012ABE80DA90E89C03D5D62AEBCFF3121A42FA89DF34F98A1118B564314F38808B72A2B1v7u3K

 2

Реализация комплекса ГТО, организация деятельности физкультурно-

спортивных клубов и их объединений, реализующих комплекс ГТО,

осуществляется в соответствии с Федеральным законом.»;

4) часть 1 статьи 28 дополнить пунктом 2
1
 следующего содержания:

«2
1
) обеспечение условий для реализации комплекса ГТО в

соответствии с Федеральным законом;»;

5) статью 29 изложить в следующей редакции:

«Статья 29. Медицинское обеспечение физической культуры и

спорта

1. Медицинское обеспечение лиц, занимающихся физической культурой

и спортом, включает в себя:

1) систематический контроль за состоянием здоровья этих лиц;

2) оценку адекватности физических нагрузок этих лиц состоянию их

здоровья;

3) профилактику и лечение заболеваний этих лиц и полученных ими

травм, их медицинскую реабилитацию;

4) восстановление их здоровья средствами и методами, используемыми

при занятиях физической культурой и спортом.

2. Лицо, желающее заниматься физической культурой и спортом, может

быть принято в организацию, осуществляющую спортивную подготовку,

иную организацию для занятий физической культурой и спортом и (или)

допущено к выполнению нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО

только при наличии документов, подтверждающих прохождение

медицинского осмотра в соответствии с частью 4 настоящей статьи.

3. Организаторы физкультурных мероприятий и спортивных

мероприятий обязаны осуществлять медицинское обеспечение их

участников.

4. Порядок организации оказания медицинской помощи лицам,

занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при

подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивных

мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих

пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и

спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов)

комплекса ГТО, устанавливается федеральным органом исполнительной

власти, осуществляющим функции по выработке и реализации

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере

здравоохранения.

5. В период проведения на территории Российской Федерации

официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий

 3

лица, получившие медицинское или фармацевтическое образование в

иностранных государствах и заявленные физкультурно-спортивными

организациями иностранных государств в качестве медицинских

специалистов, вправе осуществлять медицинское обеспечение

представителей физкультурно-спортивных организаций и участников

официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий этих

иностранных государств на территориях, определенных организаторами

официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, без

прохождения процедуры допуска к осуществлению медицинской или

фармацевтической деятельности, предусмотренной законодательством

Российской Федерации.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Президент

Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений

в Закон Республики Татарстан «О физической культуре и спорте»

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «О физической культуре и спорте» направлен на

приведение Закона Республики Татарстан «О физической культуре и

спорте» в соответствие с Федеральным законом от 5 октября 2015 года

№ 274-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О физической

культуре и спорте в Российской Федерации» и отдельные законодательные

акты Российской Федерации».

Согласно вступившим в силу изменениям, внесенным в Федеральный

закон «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», проектом

закона Республики Татарстан предусматривается обеспечение условий для

реализации всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к

труду и обороне» (далее – комплекс ГТО) в Республике Татарстан.

Расширяется перечень субъектов физической культуры и спорта в

Республике Татарстан; полномочия Республики Татарстан в области

физической культуры и спорта дополняются положениями о включении

мероприятий по реализации комплекса ГТО в календарные планы

официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий

Республики Татарстан, а также положениями о наделении некоммерческих

организаций правом по оценке выполнения нормативов испытаний (тестов)

комплекса ГТО.

Также в развитие федерального законодательства законопроектом

предлагается урегулировать вопросы, касающиеся медицинского

обеспечения лиц, проходящих подготовку к выполнению установленных

государственных нормативов комплекса ГТО, а также лиц, участвующих в

выполнении нормативов комплекса ГТО. Предусматривается, что лицо,

желающее заниматься физической культурой и спортом, может быть

принято в организацию, осуществляющую спортивную подготовку, иную

организацию для занятий физической культурой и спортом и (или)

допущено к выполнению нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО

только при наличии документов, подтверждающих прохождение

медицинского осмотра.

_________________________________

	Pst Kom I и III чт.pdf
	ПрЗРТФизра изм(ГТО)
	Пояснительная записка